ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

  РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 10 сентября 2021 года                                                                           № 98/13

Об установлении контрольных соотношении данных, внесенных в протокол об итогах голосования при проведении дополнительных выборов депутата Совета депутатов городского округа Лотошино по двухмандатному избирательному округу № 5

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 статьи 23 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 10 Закона Московской области «Об Избирательной комиссии Московской области», на основании решения Избирательной комиссии Московской области от 26.08.2020 № 177/1685-6 «Об утверждении Методических рекомендаций по установлению избирательными комиссиями, организующими выборы, контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования и проверке контрольных соотношений данных, внесенных в протоколы избирательных комиссий при проведении выборов в органы местного самоуправления Московской области», территориальная избирательная комиссия рабочего поселка Лотошино

РЕШИЛА:

1. Использовать в работе Методические рекомендации по установлению избирательными комиссиями, организующими выборы, контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования и проверке контрольных соотношений данных, внесенных в протоколы избирательных комиссий при проведении выборов в органы местного самоуправления Московской области (прилагаются).

2. Направить настоящее решение в участковые избирательные комиссии №1357, № 1362-№ 1364.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Сельская Новь», в сетевом издании «Вестник Избирательной комиссии Московской области» и официальном сайте администрации городского округа Лотошино Московской области в разделе «Избирательная комиссия».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Шленову Л.В.

Председатель

территориальной избирательной комиссии

                               Н.А. Махлюев

рабочего поселка Лотошино

Секретарь

территориальной избирательной комиссии                                           Л.В. Шленова

рабочего поселка Лотошино

Приложение
к решению ТИК рабочего поселка

Лотошино от 10.09.2021 № 98/13
Методические рекомендации
по установлению контрольных соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования и проверке контрольных соотношений данных, внесенных в протоколы избирательных комиссий при проведении выборов в органы местного самоуправления Московской области

Форма протокола об итогах голосования предусматривает следующие строки:
	Строки протокола об итогах голосования

	1
	Число избирателей, внесенных в список на момент окончания голосования

	2
	Число бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией

	3
	Число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим досрочно в помещении территориальной избирательной комиссии

	4
	Число бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования

	5
	Число бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования

	6
	Число погашенных бюллетеней

	7
	Число бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования

	8
	Число бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования

	9
	Число недействительных бюллетеней

	10
	Число действительных бюллетеней

	11
	Число утраченных бюллетеней

	12
	Число бюллетеней, не учтенных при получении

	Число голосов избирателей по каждой из позиций, содержащихся во всех бюллетенях

	13
	Позиция №1

	n
	Позиция № ...

Для проверки данных, внесенных в протокол об итогах голосования при проведении выборов в органы местного самоуправления Московской области используются контрольные соотношения данных, которые должны быть утверждены решением комиссии, организующей выборы.
Рекомендуется использовать следующие контрольные соотношения:
При проведении выборов по одномандатным или единому округам
	Математические соотношения, подлежащие проверке

	Контрольные
	Логические
	Общесистемные в ГАС «Выборы»

	1.
	[1]>=[3]+[4]+[5]
	5.
	[5]>=[7]
	7.
	[3]+[4]+[5]>=[9]+[10]

	2.
	[2]=[4]+[5]+[6]+[11]-[12]
	6.
	[3]+[4]>=[8]

	3.
	[7]+[8]=[9]+[10]

	4.
	[10]=[13] + все последующие строки протокола

При проведении выборов по многомандатным округам

	Математические соотношения, подлежащие проверке

	Контрольные
	Логические
	Общесистемные в ГАС «Выборы»

	1.
	[1]>=[3]+[4]+[5]
	5.
	[5]>=[7]
	7.
	[3]+[4]+[5]>=[9]+[10]

	2.
	[2]=[4]+[5]+[6]+[11]-[12]
	6.
	[3]+[4]>=[8]
	8.
	[10]>= числу голосов избирателей по каждой из позиций

	3.
	[7]+[8]=[9]+[10]

	4.
	[10] *кол-во мандатов >=([13] + все последующие строки протокола)

В случае применения на избирательном участке комплекса обработки избирательных бюллетеней 2017 (далее – КОИБ 2017) или технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода (далее – Технология), итоговый протокол участковой избирательной комиссии изготавливается с помощью КОИБ-2017 или специального программного обеспечения для изготовления протоколов участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом (далее – СПО), установленного на оборудовании, которое размещается в помещении участковой комиссии, где производится подсчет голосов участников голосования или с помощью КОИБ-2017.

КОИБ-2017 или СПО используется по окончании голосования для автоматизации следующих процессов:

подсчет (части данных в случае с КОИБ-2017) и ввод данных протокола участковой комиссии об итогах голосования;

проверка контрольных и иных соотношений данных;

формирование протокола участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом;

печать на бумажном носителе протокола участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом и его копий.

В случае невозможности распечатать протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом на бумажном носителе по причине, не связанной с невыполнением контрольного и (или) иных соотношений, данные протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом переносятся секретарем участковой избирательной комиссии в бланк протокола участковой избирательной комиссии об итогах голосования на бумажном носителе без машиночитаемого кода.

В случае возникновения каких-либо обстоятельств, препятствующих полному или частичному использованию КОИБ-2017 и Технологии, участковая избирательная комиссия обязана незамедлительно известить вышестоящую муниципальную (территориальную) избирательную комиссию о наступлении вышеуказанных обстоятельств и составить акт о невозможности использования оборудования для изготовления протокола участковой комиссии об итогах голосования с машиночитаемым кодом. Указанный акт передается в вышестоящую муниципальную (территориальную) избирательную комиссию вместе с протоколом участковой избирательной комиссии об итогах голосования. Протокол участковой избирательной комиссии об итогах голосования в таком случае составляется без применения КОИБ-2017 и Технологии.
Проверка протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования проводится до их подписания членами соответствующих избирательных комиссий.
Председатель участковой избирательной комиссии организует и лично контролирует проверку математических соотношений данных, внесенных в протокол об итогах голосования.

Проверку математических соотношений данных проводят независимо друг от друга 3 (три) члена участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса во главе с секретарем комиссии.

Каждый проверяющий лично, независимо от других, проводит проверку выполнения всех математических соотношений данных и докладывает результаты проверки председателю участковой избирательной комиссии, который сводит итоги в таблицу, проводит анализ правильности заполнения протокола об итогах голосования и, при необходимости, назначает перепроверку:
                                                                  Образец заполнения                                                  Таблица

	№
	ФИО
	Математические соотношения

(соотношение выполняется – ДА;

не выполняется – Нет)
	Подпись

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.

	1
	Секретарь
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Нет
	Да
	Да

	2
	Член УИК с правом решающего голоса
	Нет
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да
	Да

	3
	Член УИК с правом решающего голоса
	Да
	Да
	Нет
	Да
	Да
	Да
	Нет
	Да

	ИТОГО:
	Нет
	Да
	Нет
	Да
	Да
	Нет
	Нет
	 Да

_________________         Председатель участковой избирательной комиссии, фамилия, подпись, время, дата

Если у кого-либо из проверяющих не выполняется хотя бы одно из математических соотношений, председатель участковой избирательной комиссии, в целях устранения ошибок и неточностей, принимает меры по организации дополнительного подсчета данных по всем или отдельным строкам протокола, используя при этом результаты дополнительного подсчета избирательных бюллетеней и повторной проверки актов получения избирательных бюллетеней.

Председатель муниципальной (территориальной) избирательной комиссии организует и лично контролирует проверку членами муниципальной (территориальной) избирательной комиссии с правом решающего голоса, математических соотношений данных, внесенных в протоколы об итогах голосования участковых избирательных комиссий, при проверке правильности составления протокола и полноту приложенных к нему документов.

Примечание. При вводе данных протокола об итогах голосования участковой избирательной комиссии в ГАС «Выборы» автоматически (программно) проверяются контрольные (математические) соотношения данных, содержащиеся в протоколах об итогах голосования. Если хотя бы одно контрольное соотношение не выполняется, данные протокола об итогах голосования ГАС «Выборы» не примет.
Нарушение логических или общесистемных в ГАС «Выборы» соотношений данных, содержащиеся в протоколах об итогах голосования, либо ненулевые значения строк [11] и [12] требует наличия в составе приложенных к протоколу об итогах голосования участковой избирательной комиссии решения участковой избирательной комиссии по выявленному факту.
PAGE
2